
                      

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΠΟΡΩΝ & Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

 
           

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 Αθήνα,   11 / 03 / 2015
 Αρ. Πρωτ.: A1β/Γ.Π.ΕΜΠ.404
 

Ταχ. Δ/νση             : Αριστοτέλους 19                 
Ταχ. Κώδικας              : 101 87                 
Πληροφορίες               : A. Xαϊκάλη
Τηλέφωνο              :   213 216 1816
Aριθμ.συσκ.τηλ/τυπίας: 210-5231305
e-mail                          : syllogika@moh.gov.gr

 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Ανώτατου Υγειονομικού Συμβουλίου (Α.Υ.Σ.) του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ KAI ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1.  του  άρθρου  54  παράγραφος  2β  του  ν.  4223/2013  (ΦΕΚ 287/Α΄/31.12.2013)  «Ενιαίος

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις. 

2. του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ

45/Α’/9-3-1999), άρθρα 13, 14 και 15.

3.  του Π.Δ.  24/2015 (ΦΕΚ 20 Α΄)  «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων,  μεταφορά της

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».
4.  του Π.Δ.  25/105 (ΦΕΚ 21 Α΄)  «Διορισμός Αντιπροέδρου της  Κυβέρνησης,  Υπουργών,

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. του Π.Δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/Α΄).

Β. Την αρ. 182/συν.212/5-3-2015 (αριθ.πρωτ.ΕΜΠ.8/09-03-2015) Απόφαση του Διοικητικού

Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ.

    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α.  Τη  συγκρότηση  Ανώτατου  Υγειονομικού  Συμβουλίου  (Α.Υ.Σ.)  στον  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  για  την

παραπομπή σε αυτό θεμάτων υγειονομικής περίθαλψης, ως κατωτέρω:

1. Ιατρού Χρήστος,  Διευθυντής Νεφρολογικής Κλινικής Γενικού Νοσοκομείου Νίκαιας

Πειραιά «Ο Άγιος Παντελεήμων»,

1

ΑΔΑ: 6ΞΧΟ465ΦΥΟ-Ο24



2. Βαγιανός  Κωνσταντίνος,  Αν.  Καθηγητής  Χειρουργικής  Γενικού  Νοσοκομείου

Αθηνών «ΛΑΪΚΟ».
3. Αναστασιάδης Γεώργιος, Ιατρός Παιδίατρος, Διευθυντής στο Νοσοκομείο Παίδων.
4. Τσιλιώνης Κωνσταντίνος, Ιατρός Πλαστικός Χειρουργός, υπάλληλος της Κεντρικής

Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ.
5. Μούτσιος  Ιωάννης,  Ιατρός  Παθολόγος  –  Ογκολόγος,  Αναπληρωτής  Διευθυντής

Παθολογικής – Ογκολογικής Κλινικής του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας.
6. Παγώνης Σωτήριος, Ιατρός Αιματολόγος, Διευθυντής Επιστημονικός Υπεύθυνος της

Αιμοδοσίας του Γενικού Νοσοκομείου Αττικής “Σισμανόγλειο - Αμαλία Φλέμιγκ”.
7. Λαζανάς Μάριος, Ιατρός Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος, Συντονιστής Διευθυντής του

Γ΄  Παθολογικού  Τμήματος  και  της  Μονάδας  Λοιμώξεων  του  «Κοργιαλένειο

Μπενάκειο» Γενικό νοσοκομείο Αθηνών Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.
8. Αντζούλη Αλεξάνδρα, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ.
9. Παπαδάκης Μιλτιάδης, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ.
10. Καλαμπόκη Ελένη, Ιατρός, υπάλληλος της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ.
11. Ζαχαρόπουλος Κωνσταντίνος,  Ιατρός,  υπάλληλος  της  Κεντρικής  Υπηρεσίας  του

ΕΟΠΥΥ.
12. Πιερακέας  Νικόλαος,  Ιατρός  Παθολόγος,  υπάλληλος  της  Δ/νσης  Στρατηγικού

Σχεδιασμού της Κ.Υ. του ΕΟΠΥΥ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ορίζεται  ο  Ιατρού  Χρήστος,  ο  οποίος  σε  περίπτωση  απουσίας  του

αναπληρώνεται από τον Βαγιανό Κωνσταντίνο.

Γραμματείς του Α.Υ.Σ.  ορίζονται  η  Μαρία Μάνδαλη με αναπληρώτρια την  Παναγιώτα

Αντωνοπούλου και η Χριστοπούλου Νικολέττα με αναπληρώτρια την Ψαρρά Ιωάννα, όλες

υπάλληλοι της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΕΟΠΥΥ.

Β. Οι αρμοδιότητες του Ανώτατου Υγειονομικού Συμβουλίου είναι  οι ακόλουθες:

1. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα χορήγησης αντλίας ινσουλίνης στους πάσχοντες

από σακχαρώδη διαβήτη.
2. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα της αντικατάστασης αντλίας ινσουλίνης μετά την

παρέλευση πενταετίας στους πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη.
3. Η γνωμάτευση για την αναγκαιότητα  χορήγησης συσκευών έγχυσης φαρμάκων που

φέρουν εμφυτευόμενα συστήματα.
4. Η γνωμάτευση επί θεραπειών που δεν είναι ευρέως διαδεδομένες.
5. Η  γνωμάτευση  για  την  αναγκαιότητα  μετακίνησης  ασφαλισμένων,  οι  οποίοι  είναι

ενταγμένοι  σε  πρόγραμμα  αιμοκάθαρσης  και  οι  οποίοι,  για  «ΑΛΛΟΥΣ  ΛΟΓΟΥΣ

ΥΓΕΙΑΣ», υποβάλλονται σε αιμοκάθαρση, σε μη πλησιέστερη του τόπου κατοικίας τους

μονάδα, η οποία ξεπερνά τα όρια της χιλιομετρικής ζώνης, όπως αυτά έχουν οριστεί

στο άρθρο 10 του ΕΚΠΥ του ΕΟΠΥΥ.

2

ΑΔΑ: 6ΞΧΟ465ΦΥΟ-Ο24



6. Η  γνωμάτευση  για  την  αναγκαιότητα  αποζημίωσης  δαπάνης  μετακίνησης  συνοδού

ασθενούς  ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ,  για  ειδικές  κατηγορίες  ασφαλισμένων,  για  εισαγωγή  ή

αντιμετώπιση  με  βραχεία  νοσηλεία  σε  νοσηλευτική  μονάδα  (κρατική  ή  ιδιωτική)  ή

εξέταση σε υγειονομική δομή εκτός του τόπου κατοικίας τους.
7. Η γνωμάτευση για  την  αναγκαιότητα  ένταξης  νέων  ειδών  θεραπευτικών μέσων και

προθέσεων στα χορηγούμενα ή εξαίρεσή τους από αυτά, καθώς και καθορισμός των

ειδικότερων προϋποθέσεων και τις ιατρικές ενδείξεις χορήγησής τους.  
8. Η  γνωμάτευση  για  την  αναγκαιότητα  πρόσθετης  δαπάνης  για  μεμονωμένες

περιπτώσεις ασφαλισμένων, για την χορήγηση σκευασμάτων ειδικής διατροφής που

ανήκουν  στην  κατηγορία  των  διαιτητικών  τροφίμων για  ειδικούς  ιατρικούς  σκοπούς

(FSMP) και όσων έχουν εγκριθεί από το Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ, όπως αυτά γνωστοποιούνται

από τον ΕΟΦ.
9. Η  γνωμάτευση  για  την  αναγκαιότητα  χορήγησης  σε  δικαιούχους  ασφαλισμένους,

αναλώσιμου υγειονομικού υλικού και προϊόντων ειδικής διατροφής (που προβλέπονται

από τον  Ενιαίο  Κανονισμό  Παροχών Υγείας  του  ΕΟΠΥΥ)  και  σε  άλλες  νόσους,  οι

οποίες βάσει προσκομισθέντων ιατρικών γνωματεύσεων, θα αιτιολογούν τη χορήγησή

τους.
10. Η  γνωμάτευση  για  την  αναγκαιότητα  χορήγησης  επιπλέον  ποσοτήτων  ή  δαπανών

αναλώσιμου υγειονομικού υλικού στους δικαιούχους ασφαλισμένους.
11. Η εξέταση όλων των περιπτώσεων καρκινικής καχεξίας για τη χορήγηση φαρμάκων

από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. 
12. Η  γνωμάτευση  για  την  αναγκαιότητα  της  παράτασης  της  νοσηλείας,  πέραν  της

προβλεπόμενης, για τους ασφαλισμένους που νοσηλεύονται σε Κέντρα Αποθεραπείας-

Αποκατάστασης.
13. Η γνωμάτευση για τις περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η νοσηλεία στο εξωτερικό,

τον τρόπο, τη διαδικασία έγκρισης της νοσηλείας του ασθενούς, το ύψος της δαπάνης,

καθώς  και  κάθε  άλλη  σχετική  λεπτομέρεια,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  Ενιαίου

Κανονισμού Παροχών Υγείας του ΕΟΠΥΥ, όπως εκάστοτε ισχύει.
14. Η εξέταση όλων των ιατρικών περιστατικών που αφορούν παρακλινικές εξετάσεις και

θεραπευτικά μέσα, τα οποία δεν προβλέπονται από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών

Υγείας του ΕΟΠΥΥ και για τις οποίες δεν έχει γνωμοδοτήσει σχετικά το ΚΕΣΥ. 
15. Η  εξέταση  των  περιπτώσεων  ασφαλισμένων,  οι  οποίοι  είτε  λόγω  της  ιδιαίτερα

δύσκολης αποκατάστασης τους εξαιτίας της συνολικής κλινικής τους εικόνας είτε λόγω

του  νεαρού  της  ηλικίας  τους,  χρήζουν  θεραπειών  πέραν  των  προβλεπόμενων  στα

άρθρα 14 και 17 του ΕΚΠΥ.

Γ. Η θητεία  του Α.Υ.Σ. είναι για ένα έτος. 

Δ. Τα μέλη του Α.Υ.Σ. συνεδριάζουν καθημερινά, εξαιτίας του μεγάλου αριθμού των ιατρικών

περιπτώσεων, εντός των ωρών εργασίας και δεν δικαιούνται αποζημίωσης. 

3

ΑΔΑ: 6ΞΧΟ465ΦΥΟ-Ο24



Το ΑΥ.Σ. εδρεύει επί της οδού Αποστόλου Παύλου αρ. 12 , Μαρούσι. 

                    

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ 
                

 Εσωτερική Διανομή:
(μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας)
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 
4. Γραφείο κ. Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης 
   Ανθρ. Πόρων και Διοικ. Υπηρεσιών

Κοινοποίηση:                                                                                   
1. Αναφερόμενους στην απόφαση

(δια των γραμματέων του ΑΥΣ)
2. Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Γενική Δ/νση Σχεδιασμού &
Ανάπτυξης Υπηρεσιών Υγείας
Κηφισιάς 39
Τ.Κ. 151 23 Μαρούσι

3. Δ/νση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Πρόληψης
4. Δ/νση Διοικ. Υπηρεσιών και Υποστήριξης -Τμήμα Β΄ (4)
                                                                                

4

ΑΔΑ: 6ΞΧΟ465ΦΥΟ-Ο24


	ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
	ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

		2015-03-11T14:18:37+0200
	Athens




